autem tabis statu vrina, tota quanta, et colore et consistentia instar olei est.

Crasca vrina nec consistens, qualis iumentorum, turbas in humoribus significat.

Vrinae statim sine manifesta causa paucis (motibus criticis) coctae, mala, et omne, quod sine ratione subito perficitur, malum

Grumosae vrinae colligationem validam solidorum significant.

Vrinae laboriosae mala et quae parcae apparent, instar stillarum.

Vrina non aduertentibns mala.

Ne autem te fallat, si vesica morbum habens eiusmodi vrinas edat, non enim totius corporis signum tunc sunt, sed ipsius in se ipsa.

Quibus, in vrinis arenosa subsident, illis vesica calculo laborat: addit GALENVS:

Non tantum vesica, sed etiam renes complectitur aphorismus.

aliqua diabrosi^{k)} laesa esse innuunt, dum dolor^{l)} et admixta varia viarum vrinariarum ramenta, id uberioris designant. Abrasae et sanguini ac puri immixtae squamulae^{m)} aut detritum instar furfuris, vesicae porriginem,ⁿ⁾ pingue foetidum vrinae innatans,^{o)} fila longa et carunculae lotio immersae,^{p)} renum vlcus, indicunt: Sunt et alia, quae

renum

*k) Ην αἴμα ἢ πύον ψρέῃ, τῶν νεφρῶν
ἢ τῆς κύσεως ἔλκωσιν σημαίνει: HIPP.
Aphor. Sect. IV. Addit GALENV.
Μετὰ ἀναβράσεως αἷματος ἔκμιστις ἐπακα-
λεθῇ.*

*l) Ην αἴμα ψρέῃ καὶ θρόμβως καὶ τραχυ-
γυρίν εἰς καὶ δύνη ἐκπίπτῃ ἐξ τὸῦ υπογά-
στρου καὶ τὸ περιτοναιόν, τὰ περὶ κύσιν πο-
γέν: HIPPOCR. Aphor. Sect. IV.*

*m) Ην αἴμα καὶ πύον ψρέῃ καὶ λεπίδας
καὶ ὄσμὴ βαρῖα ἢ, τῆς κύσεως ἔλκωσιν ση-
μαίνει: HIPP. Aph. Sect. IV.
Πεταλώδη μὲν ἐσὶ τὰ τῆς κύσεως ἀπορυπτό-
μενα μόρια, σαρκειδῆ δὲ τὰ τῶν νεφρῶν.
GALEN. de Locis affectis Libr. 6.*

*n) Οκόσοισιν ἐν τῷ ψρῷ παχὺ ἔοντι
πιτυρώδεα συνεξερέεται τύτεοισιν ἢ κύσις
ψωρίζ: HIPP. Aphor. Sect. IV.*

*o) Οκόσοισι δὲ λιπαρὴ ἢ ἐπιτασσις καὶ
ἀφρόν, τύτεοισιν νεφριτικὰ καὶ ὄξεα σημαί-
νει: HIPP. Aph. Sect. VI.*

*p) Οκόσοισιν ἐν τῷ ψρῷ παχὺ ἔοντι
ειρκία σμικρὰ ἢ ὀσπερ τρίχες συνεξέρχονται,
τύτεοισιν ἀπὸ τῶν νεφρῶν ἐκκρίνεται: HIPP.
Aphorisim. Sect. IV. GALEN. addit.*

Οἱ νεότεροι τριχίασιν τὸ πάθος καλοῦσι.

Si sanguinem aut pus mingat, renum aut vesicae vlcus significat.

Post erosionem sanguinis fluxus sequitur.

Si sanguinem mingat aut thrombos et ardorem vrina habeat et dolor incidat in hypogastrium et peritonaeum, quae circa vesicam sunt, laborant.

Si sanguinem et pus mingat et squamulas et odor grauis sit, vesicae vlcus significat.
Foliosae quidem sunt a vesica detritae partes, carnosae autem, quae a renibus.

Quibus in vrina crassa, furfurea simul minguntur, illis vesica porragine infestatur.

Quibus pinguis in superficie lotii apparitio et frequens, his renum morbi acuti indicantur.

Quibus in vrina crassa carunculae paruae veluti capilli una egrediuntur, his ex renibus egreditur.

Recentiores Trichiasin seu mictum capillorum hunc morbum vocant.

renum inflammationem, quae vias vrinarias vlcere exeras designant, lotia, quorum significandi valorem ἐλληνικότατος ille RUPHVS EPHESIVS ita exposuit, vt, post illius sententias⁹⁾ verbis haud opus sit. Non autem tantum colore, contentis, fluendi modo, et sensu, quem aeger abinde percipit, malam rem vrina significat, sed etiam tarditate sua, qua turbari recusat, inertiam febris prodit; id quod vario modo

q) "Οσοις δὲ ἔμπυοι δι νεφροὶ γίνονται, οἷδι μέντι οὐδὲ ἔξογκαι περὶ τὰς κενεῶγις, ἀτὰρ οὐδὲ καῦμα ισχυρὸν ἔνεστι ἐν τοῖς νεφροῖς, οὐδὲ ὑρεσι πυρρὰ οὐδὲ ἄχρατα, οὐδὲ ἀν οὐδύνων οὐκέτι μὲν δέξαια ἔισιν ἡς πρόσθεν, βαρυτέροι δὲ οὐδὲ σφύζεσσι, δι πυρετοὶ ἢ καθεστῶτες ἀλλὰ πεπλακυμένοι γίνονται οὐδὲ ρηγώδεις; οὔτοις ρήγνυνται τὰ μὲν πολλὰ ἐπὶ κύσι, οὐδὲ ἔσιν ἀυτῇ τῶν ρήγεων ἡ κρατίτη, ποτὲ μὴν οὐδὲ ἐπὶ ἔντερου ρήγνυνται, τάυτη κορυφώσαντος τῷ ἔμπυοι ματος οὐδὲ σαπέντος; Πραξάγορας δὲ ἔφη; τοι τὸ ψρον διὸ τῆς ἔδρας ἔδειν ἐκκρινόμενον οὐδὲ βιῶναι μὲν τῶντον ἔτι δέδεκται: "Αλλοις δὲ ἐπὶ τὰ ἔξω ρήγνυται, παρεξιὸν τὸν κενεῶγι, οὐ πληρώσαι ἀνάγκη πύε τε οὐδὲ ὑρε, οὐδὲ ἀυτῇ μένειν. Χρόνος δὲ βιασάμενος ἡς τὴν ἔδραν ἥκειν οὐδὲ τάυτη δένειν ἔξω, τοῖς δέ τισιν ὡδὲ ρήγνυνται, ἔφελει ἐκ τῶν νεφρῶν, ἀλλ' ἀυτῇ μένειν, χρόνον πολὺν: "Εἰ τ' αὖ οὐ διακαύσῃ οὐ ἀλλον τρόπον ἀποτομῶσῃ: ρηγένται δὲ ἐπὶ κύσιν: Τὰ μὲν πρῶτα μυξοποιά τε οὐδὲ ἀιματώδη ὑρεσι, ἀσπερ ἐκ τινὸς, οὐδὲ ἐπέρετο τομῆς ἔμπυοι ματος, ἔπειτα κατὰ λόγον τῶν ἐλκῶν, εἰ μὲν τὰ ἐλκη πονηρέυοιτο, οἷα οὐδὲ ἐπὶ τοῖς ἀλλοις ἐλκεσι συπομένοις πολλάτε οὐδὲ δύσσομα οὐδὲ πελικα οὐδὲ μυξώδη: Καί τινα οὐδὲ σαρκια παραμένη ὅποια ἵνες ἀπέρχεται. RUPHVS Ephes. de Vesicae Renumque affectibus c. 8.

vlceribus putridis, multa foetida et liuida et mucosa et quaedam carunculae minutae, instar fibrarum, abscedunt.

Quibus purulentii sunt renes, non tantum aliquid protuberat circa lumbos, sed etiam aestus renibus inest plurimus, et mingunt rufa et cruda, nec dolores quidem, quales ante, acuti sunt, sed grauatiui et pulsantes, febres non stabiles, sed errantes sunt et horridiusculae: His quidem ut plurimum pus ad vesicam erumpit, et haec ruptura omnium praestantissima, aliquando tamen etiam ad intestinum rumpitur, si illuc fastigiatur et putredine transuestus abscessus fuerit. Praxagoras ait, se cuidam lotium anno effluens vidisse, eundemque adhuc duodecim annis superuixisse. Aliis autem extus rumpitur, iuxta Ilia transiens, quae repleri oportet pure et vrina ibi manentibus, et tempore, prouectum ad anum, procedere et ibi foris ire: Quibusdam rumpit recusat sed longo tempore manere amat donec vel exsiccatur vel absorbeatur alio modo. Quodsi ad vesicam proruperit, pure mixta et sanguinolenta mingunt, veluti quodam alio abscessu inciso: Deinde ad vlcerum rationes, sicubi vlcera folidata facta sunt, talia, qualia inlae minutae, instar fibrarum, abscedunt.

modo euenire solet; Aut enim fanae similis vrina manet, quamvis aetas morbi prouectior aliquam mutationem postulet, quod signum fallax multos saepe inducit, vt omnia in vado esse et prope litus nauigari arbitrentur, cum causa mali humoribus ac solidis firmiter inhaeret et vires separandis morbidis tunc non sufficient, aut, quod proprio significatu τὸ ἀκατάσατον¹⁾ in vrinis dicitur, opaca et subcrassa vrina non subsidet, sed sublimamentum aliquod est in medio fluidi suspensum, quod fundum non petit; vnde intelligas similiter, in sanguine crudum a nexu suo cum laudabilibus succis exsolutum nondum esse; Id quod equidem mirari neminem decet, si contumax sua natura morbus est, vti ex *continuis* haud paucae, decimum saepe quartum diem sine vllis coctionis sufficienter peractae signis transire sinunt, donec, nouis ortis motibus criticis, quos secundarias febres appellari fas est, tandem consequatur, quo sedimentum decidat. Serotini istius secessus nocentis rei, cuius argumentum vrinae produnt, causa, tum aliae, tum illa esse solet, quod aliae excretiones id agendum in se suscepint, cuius gratia vrinae turbantur: Saepe sudores hauriunt omnem morbi materiem, saepe aluinae deiectiones vrinas mutari non sinunt, et *illud* quidem excusabile omnino est, cum sudores saepissime vrinarum vices gerant, hae illorum defectus suppleant, *hoc* autem semper male euenit, vt aluus fluat, quo tempore vrinas turbari fas est. Haud enim ita comparatum est in morbis, vt perinde sit, quacunque via aliquid fluat,

1) Τὰ ἀκατάσατα ὥρα ἐναιωρέουμενα μὴ καθισάμενα. GALENVS Comm. I. in Hippocr. Prorrh.

Vrinae haud subsistentes, cum sublimamento turbidae, nec deiectae.

Μὴ καθισάμενα ὥρα, ὅταν ἐναιώρυμα μετέωρον ἡχ' ἔδρυτο. HIPPOCR. in Libr. Epid. passim.

Non subsistentes vrinae, quando sublime illud pendulum non deiicitur.

fluat, sed habent humores suam versus dedicata sibi organa destinationem certissimam, ut difficile sit surrogari alia; medico certe non licet emunctoria pro lubitu diligere, aliumque imprudentius, in febre vrinis iudicanda, solicitare, cum certum sit, hoc errore, et diaphoresin⁵) et diuresin criticam intercipi.

οὐ τικαίστεις κατὰ κοιλίην, τὰ γράμματα πεπαίνεται ἀλλ' ἄνιδρος τε καὶ ἀκριτος δὲ πυρετὸς ἐπὶ πολὺν χρόνον ἔσῃ. ΗΙΡΡ. de Viectu acutorum.

Si quid moueas in ventre, vrinae non coquuntur, sed sudore vacua et non iudicata febris erit longo tempore.

~~vgl. 225, 4 ff.~~

Path. gen. 8179